MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO Nº 4093 / 2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Nº do Protocolo: 23419.002066/2022-41

Bento Gonçalves-RS, 05 de Agosto de 2022

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2022 do
Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a convocação e pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2022 do Conselho
Superior deste Instituto, a ser realizada no dia 16 de agosto de 2022, em dois
turnos, tendo início às 09 horas no turno da manhã, com duração de 5h, e às 15
horas no turno da tarde, com duração de 2h, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

a. Ata da 3ª Reunião Ordinária do Consup de 2022, realizada via webconferência, em
28 de junho de 2022.

2. a. Homologação da Resolução Ad Referendum Nº 037, de 29 de junho de
2022, aprova a Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (FAURGS) - Processo nº 23419.000398/2022-91;

b. Homologação da Resolução Ad Referendum Nº 044 de 13, de julho de 2022,
aprova as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia do Campus
Vacaria do IFRS - Processo nº 23741.000280/2021-11.

3. Recomposição da Comissão Permanente de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT).

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e Títulos
(CEPEPT):

a. Relatório Institucional Consolidado das Ações do Ano 2021 do Programa de Educação Tutorial (PET) do
IFRS - Processo n° 23419.001707/2022-41;

b. Alteração da Resolução nº 022, de 26 de abril de 2022, que aprova a Regulamentação da Curricularização
da Extensão do IFRS - Processo nº 23419.000529/2022-31;

c. Criação do Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados do Campus Sertão do IFRS
- Processo nº 23371.000472/2021-82;

d. Reformulação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Desenvolvimento e Inovação
do Campus Sertão do IFRS - Processo nº 23371.000125/2022-31.

5. Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional,
Orçamento, Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

a. Solicitação de apreciação do Relatório de Gestão da FAURGS - Processo nº
23419.001670/2022-51;

b. Alteração do regime de trabalho do servidor Márcio Correia Vasconcelos - Campus
Rio Grande - Processo nº 23740.000181/2022-20.

6. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos
e Recursos (CLNRR):

a. Regulamento da Atividade Docente do IFRS e Regulamento Específico de Redução
da Carga Horária em Sala de Aula - Apreciação dos pareceres de vista dos seguintes
conselheiros: Ricardo Augusto Manfredini; Marcelo Augusto Rauh Schmitt; Gregório
Durlo Grisa; e Gustavo Borba de Miranda - Processo nº 23419. 001182/2019-48;

b. Recurso do servidor Anderson Rodrigues Corrêa por indeferimento de redistribuição
- Processo nº 23419.001678/2022-17;

c. Regulamento dos Afastamentos Integrais dos Servidores do IFRS - Processo nº
23419. 001915/2022-40.

7. Informes Gerais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 10:56 )
TATIANA WEBER

 REITOR - SUBSTITUTO
 REITORIA DO IFRS

 Matrícula: 1796213

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/ informando seu número:
4093, ano: 2022, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 05/08/2022 e o código de verificação: d869c414a1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 109 / 2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Nº do Protocolo: 23419.002085/2022-78

Bento Gonçalves-RS, 08 de Agosto de 2022

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Retificação do item 5.b da Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2022
do Consup IFRS.

Prezados (as) Conselheiros (as),

Ao cumprimentá-los (as), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de retificar o
item 5.b da pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2022 do Conselho Superior deste Instituto,
de 16 de agosto de 2022:

Onde se lê "b. Alteração do regime de trabalho do servidor Márcio Correia Vasconcelos -
Campus Rio Grande - Processo nº 23740.000181/2022-20."

Leia-se "b. Alteração do regime de trabalho do servidor Márcio Correia Vasconcelos -
Campus Rolante - Processo nº 23740.000181/2022-20."

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 10:15 )
CINTIA TAVARES PIRES DA SILVA

 SECRETARIO - TITULAR
 SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

 Matrícula: 1573513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/ informando seu número:
109, ano: 2022, tipo: OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 08/08/2022 e o código de verificação: 28989cfc26

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf